



**SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES
CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES
COMPRAS Y CONTRATACIONES**

14 de mayo de 2021

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS
Compra Menor - Referencia No. SIPEN-DAF-CM-2021-0010**

El Comité de Compras y Contrataciones de la **SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES**, les informa que, en fecha **13 de mayo 2021**, recibimos las siguientes preguntas:

- 1.- EL TIEMPO ESTIMADO DE OBRA, POR LO VISTO ES DE 12 MESES, FAVOR DE CONFIRMAR. ADEMÁS, EN LO ESTIPULADO PARA LA SUPERVISIÓN SE CONSIDERAN 4 PAGOS, DONDE SE INDICA PRIMER PAGO 15%, SEGUNDO 25%, TERCERO 25%, Y CUARTO 35%, ENTONCES, ¿TIENEN PREESTABLECIDO LA DISTRIBUCIÓN DE ESTOS 4 PAGOS EN FUNCIÓN DEL TIEMPO ESTIMADO DE 12 MESES?
- 2.- COMO FORMULARIO ANEXO TENEMOS EL SNCC.D.038, GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO. SIENDO ASÍ, ¿ESTE SE CONVIERTE EN NECESARIO Y SUFICIENTE PARA LA GARANTÍA DE LA OFERTA?
- 3.- FAVOR DE SUMINISTRARNOS LOS DETALLES TÉCNICOS DEL PROYECTO A SUPERVISAR (PLANOS, RELACION DE PARTIDAS, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS).

En tal sentido, tenemos a bien presentar las respuestas correspondientes a las mismas:

- 1.- EL TIEMPO ESTIMADO DE OBRA, POR LO VISTO ES DE 12 MESES, FAVOR DE CONFIRMAR. ADEMÁS, EN LO ESTIPULADO PARA LA SUPERVISIÓN SE CONSIDERAN 4 PAGOS, DONDE SE INDICA PRIMER PAGO 15%, SEGUNDO 25%, TERCERO 25%, Y CUARTO 35%, ENTONCES, ¿TIENEN PREESTABLECIDO LA DISTRIBUCIÓN DE ESTOS 4 PAGOS EN FUNCIÓN DEL TIEMPO ESTIMADO DE 12 MESES?

Respuesta: No, los pagos son en función del porcentaje de avance de la obra.

- 2.- COMO FORMULARIO ANEXO TENEMOS EL SNCC.D.038, GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO. SIENDO ASÍ, ¿ESTE SE CONVIERTE EN NECESARIO Y SUFICIENTE PARA LA GARANTÍA DE LA OFERTA?

Respuesta: Este formulario se completa si procede al momento del proveedor adjudicado.

- 3.- FAVOR DE SUMINISTRARNOS LOS DETALLES TÉCNICOS DEL PROYECTO A SUPERVISAR (PLANOS, RELACION DE PARTIDAS, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS).

Respuesta: Ver informaciones del proceso de Comparación de Precios SIPEN-CCC-CP-2020-0007 “Construcción del Edificio Escuela Previsional SIPEN y Parqueo Soterrado”, disponibles en los portales de la Dirección General de Compras y Contrataciones (Portal transaccional) y de la propia SIPEN.


Teresa Cruz
Compras y Contrataciones

